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ÚVOD

Předmětem bakalářské práce je analyzovat současný stav cizojazyčných verzí

oficiálních webových stránek města Plzeň pomocí průzkumu literatury a dostupných

zdrojů informací. Na základě analýzy stávajícího stavu vypracovat možné varianty

překladu webových stránek v ruské verzi.

Cílem práce je provést odborný překlad vybrané části webových stránek města

Plzeň do ruštiny a na základě znalosti překladatelských metod a postupů vypracovat

komentář k překladu.

Práce se skládá ze tří hlavních částí. Zdrojem informací zde budou poznatky

získané jednak studiem odborné literatury, která se věnuje metodám překladu, a jednak

informace z odboru Správy informačních technologií města Plzně, která spravuje městské

webové stránky a se kterou jsme navázali kontakt.

První, teoretická, část práce je rozčleněna do šesti kapitol. Budeme se zde snažit

najít odpověď na otázky: Pro koho by byly webové stránky v ruštině užitečné a jaké by

byly přínosy pro město Plzeň? V první kapitole vysvětlujeme záměr a volbu textu

k překladu, druhá obsahuje literaturu, se kterou jsme při psaní bakalářské práce pracovali.

Třetí a čtvrtá kapitola je věnována analýze stávajícího stavu a návrhu možných alternativ

řešení odborného překladu webových stránek do ruštiny. V posledních dvou kapitolách

popisujeme překladatelské metody a postupy, které budeme při vlastním překladu

využívat. Tyto kapitoly jsou doplněny několika vlastními příklady.

Druhá část je zaměřená prakticky a jedná se o komentář k překladu zvolené části

webových stránek. V této části naší práce nejdříve rozebereme překlad pomocí konkrétních

překladatelských postupů a v závěru se zaměříme na obtížné pasáže, se kterými jsme se při

vlastním překladu museli potýkat. V komentáři k překladu jsou konkrétně demonstrovány

ty překladové transformace, které byly z našeho pohledu aktuální.

Třetí část tvoří samotný překlad vybrané části webových stránek. Při překladu

použijeme několik slovníků, a to jak česko-ruské, tak i výkladové, a pokusíme se přeložit

text na základě znalostí metod překladu. Vhledem ke skutečnosti, že rozsah bakalářské

práce je limitován, budou přeloženy pouze úvodní stránka a tyto následující odkazy:

„O městě“, „historie města“, historie erbu“.

V závěru zhodnotíme přínos naší práce a možné uplatnění překladu praxi. Práce

zahrnuje jednu přílohu a tou je grafická podoba přeložených webových stránek.
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1. ZÁMĚR A VOLBA TEXTU K PŘEKLADU

Před vlastním teoreticko-metodologickým základem bakalářské práce se zdá

vhodné se zmínit, jaký je záměr práce. K překladu jsme si vybrali webové stránky města

Plzně, které jsou dostupné na webové adrese http://www.plzen.eu/. Vytvoření webových

stránek v ruské verzi by mohlo pomoci ruské diaspoře přebývající v regionu západních

Čech a všem rusky mluvícím turistům, kteří do našeho regionu každoročně přijíždějí.

Účelem vytvoření webových stránek je také podpora mezinárodní spolupráce v oblasti

kultury, umění a sportu. V neposlední řadě se domníváme, že ruská verze webových

stránek by mohla zvýšit příliv turistů z rusky mluvících zemí do města Plzně. Výběr

tématu této práce ovlivnil také fakt, že mě problematika teorie překladu velmi zajímá.

V další fázi jsme kontaktovali příslušný odbor magistrátu, který spravuje městské

stránky, abychom jim tento záměr sdělili a nabídli jim spolupráci. Dle pana ředitele Ing.

Luďka Šantory by o projekt v podobném duchu byl do budoucna zájem. Konzultace

s pracovníky oddělení Správy informačních technologií nás přiměla uvažovat nad výběrem

jednotlivých kategorií serveru s největší návštěvností, které by tak bylo vhodné přeložit

nejen do ruštiny. Navržená verze webových stránek v ruštině by mohla sloužit jako vzor

pro další jazykové mutace.

2. PRŮZKUM LITERATURY A ZDROJŮ INFORMACÍ

Za nejdůležitější krok považujeme nastudování odborné literatury týkající se

odborného překladu, díky kterému zdokonalím své překladatelské schopnosti. Při

samotném překladu budou použity jak tištěné, tak on-line slovníky. Pro překlad nových a

problémových výrazů budeme používat Česko- ruský slovník, jehož autorem je Petr

Dvořáček. Jedná se o nejspolehlivější zdroj nové ruštiny. Autor zde uvádí ekvivalenty

k českým výrazům, např. LOGO, REPASE, ZAVINÁČ, aj. Tyto ekvivalenty však

neznamenají jediná možná řešení, pouze ta nejzajímavější. Při překladu webových stránek

očekáváme, že pro překlad neologismů, které běžné slovníky nemusí obsahovat, nám právě

tato publikace bude praktickou pomůckou.

Řadu důležitých a zajímavých informací lze nalézt pomocí internetu. Uvádíme zde

některé internetové adresy, kde lze načerpat řadu poznatků.

http://www.plzen.eu/
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http://www.russiatourism.ru/

Jedná se o oficiální stránky Federální agentury pro cestovní ruch Ruska. Uvedené

webové stránky nabízejí možnost analyzovat zájem ruských občanů o pobyt v České

republice. V naší práci se, mimo jiné, snažíme poukázat na faktory ovlivňující návštěvnost

ruských občanů do České republiky. Stránky jsou kromě zajímavých informací z oblasti

cestovního ruchu i velkým zdrojem statistických dat, které budou zahrnuty do bakalářské

práce. Např. se zde dá zjistit, kolik ruských turistů přijede do České Republiky každý rok,

kolik Rusů vycestuje do České Republiky na služební cesty, apod.

http://www.jakpsatweb.cz/jak-psat.html

V tomto článku popisuje autor několik zásad, jak psát správně web. Uvádí zde,

čemu je lépe se při psaní webu vyvarovat a naopak na co se nemá zapomenout, přičemž

svou pozornost zaměřuje na psychologii čtenáře. Ačkoliv v naší práci nebudeme navrhovat

zcela nové webové stránky, domníváme se, že některé zde uvedené typy nám mohou

pomoci vyvarovat se běžných chyb při návrhu struktury webových stránek v ruském

jazyce.

http://www.praguewelcome.cz,http://www.karlovyvary.cz,

http://www.marianskelazne.cz/, http://www.olomouc.eu, http://www.brno.eu

Důležitým zdrojem informací pro nás byly i webové stránky ostatních velkých měst

naší republiky.

3. PRŮZKUM A ANALÝZA STÁVAJÍCÍHO STAVU

Oficiální webové stránky města Plzně, dostupné na www.plzen.eu, mají své informace

přeloženy do anglického a německého jazyka. Naproti tomu Praha a ostatní univerzitní

města, jako jsou Brno, Olomouc a Ostrava, uvádějí informace o svém městě i v jiných

jazykových mutacích než jen v angličtině a němčině. Podíváme-li se na oficiální webové

stránky města Karlovy Vary a města Mariánské lázně, zjistíme, že informace v nich

uvedené jsou rozděleny na část pro turisty a část pro občany. Turistický web nabízí spoustu

informací o celém městě a jeho okolí nejen v českém jazyce ale i v jazyce anglickém,

ruském a německém. Po kliknutí na příslušnou ikonku se automaticky stránka přeloží do

odpovídajícího jazyka. Nejedná se o plný překlad všech informací, pouze těch

http://www.russiatourism.ru/
http://www.praguewelcome.cz/
http://www.karlovyvary.cz/
http://www.olomouc.eu/
http://www.ostrava.eu/
http://www.plzen.eu/
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definovaných. Naproti tomu web pro občany je pouze v češtině. Tento model nám připadá

velmi přehledný.

Každoročně také do České republiky přijíždějí tisíce rusky mluvících turistů, kteří

navštěvují naše města, poznávají naši kulturu a obdivují památky našich měst. Kromě

Prahy je velmi oblíbenou destinací těchto turistů region Západní Čechy. Ruské i české

cestovní kanceláře mají ve své nabídce Karlovy Vary, Mariánské Lázně a Plzeň, přičemž

Karlovy Vary i Mariánské Lázně mají své webové stránky přeloženy do ruštiny. Mělo by

být samozřejmostí, aby i oficiální webové stránky města Plzně byly přeloženy, mimo jiné, i

do jazyka ruského. Domníváme se, že webové stránky v jejich rodném jazyce by rusky

mluvícím turistům pomohly lépe se zorientovat v celém regionu, samostatně najít

ubytování či získat veškeré důležité informace o kulturních akcích, o muzeích a dalších

pamětihodnostech našeho regionu.

Rostislav Vondruška, generální ředitel agentury CzechTourism, uvádí, že letos přijelo


[…]


Poukazujeme zde na důležitost ekvivalence překladu a podrobně se věnujeme klasifikaci

překladatelských metod a zabýváme se překladatelskými transformacemi, které byly

následně využity při vlastním překladu webových stránek.

Druhá, praktická část práce je tvořena dvěma kapitolami. První kapitola obsahuje

překladatelský komentář, v němž specifikujeme obsahovou strukturu překládaného textu.

ve druhé uvádíme lexikální a syntaktické změny, vzniklé převodem textu z českého jazyka

do jazyka ruského. Druhá kapitola praktické části bakalářské práce je věnována analýze

aktuálních překladových transformací doloženými konkrétními příklady výchozího textu,

a jejich ekvivalentu v ruštině.

Na základě překladu webových stránek a následné analýzy překladu jsme došli k

závěru, že nejvíce používanými lexikálními transformacemi byly transkripce a

transliterace. Metody transplantace a kalkování jsme využili výjimečně. Hojně jsme

využívali i gramatických transformací, záměny gramatických kategorií a záměny slovních

druhů. V některých případech došlo při překladu k tzv. multiverbizaci, kdy se jednoslovný

český termín přeložil pomocí slovního spojení, rozhodli se - принялирешение. K

opačnému jevu, tedy univerbizaci, kdy se slovní spojení v češtině přeložilo pomocí

jednoho slova, docházelo výjimečně. Např. turistický ruch – туризм. V závěru této části

zmiňujeme některé problematické pasáže, se kterýma jsme se v procesu překládání

potýkali.
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Poslední část bakalářské práce tvoří překlad webových stránek. Do ruštiny byly

převedeny vybrané části fungujících hypertextových odkazů „O městě“, „Historie města“ a

„Historie erbu“. Jelikož byly webové stránky staženy v listopadu 2011, nejsou přeloženy

nové aktualizované články v sekci „Aktuální události“, která je součástí úvodní stránky. K

překladu jsme využívali několika slovníků. Jednalo se česko-ruský online slovník,

dostupný na webovém portálu www.slovnik.seznam.cz, dále Lingea Lexicon 5 a ruský

výkladový slovník ruský výkladový slovník „Большой толковый словарь современного

русского языка“. Mimo tyto zdroje byly pro kontrolu pravopisu a k ověřování správnosti

překladu metodou transkripce použity elektronické vyhledavače www.google.com a ruský

vyhledavač www.rambler.ru. Aby byl zachován předepsaný formát bakalářské práce, je

výchozí text převeden do formátu MicrosoftWord a následně přeložen. Pro přehlednost je

v kapitole „Překlad webových stránek“ uvedena překládaná část výchozího textu, za níž

následuje vlastní překlad. Grafická podoba webových stránek je součástí přílohy.

V naší práci jsme čerpali z dostupné literatury zabývající se zkoumaným tématem,

dále z českých i zahraničních internetových zdrojů. Výsledek naší práce bychom mohli

shrnout do následujících tezí:

Webové stránky v ruštině budou zdrojem užitečných informací pro rusky mluvící

turisty, businessmany, studenty a pro ruské a ukrajinské obyvatelstvo, žijící a

pracující v našem regionu. Pomocí webových stránek v jejich rodném jazyce

mohou být v centru všeho, co se ve městě děje.

Detailně propracovaná práce by mohla sloužit jako model pro překlad webových

stránek do ostatních cizích jazyků, např. do španělštiny, francouzštiny, polštiny,

čínštiny aj.

Na základě projeveného zájmu ze strany odboru Správy informačních technologií,

může být práce nabídnuta magistrátu města Plzeň.

Při zpracování bakalářského úkolu jsem se jednak seznámila s problematikou teorie

odborného překladu, jednak jsem se dozvěděla spoustu informací o našem městě a jeho

historii a získala jsem i mnoho cenných zkušeností a kontaktů. Velmi potěšitelné je, že tato

práce najde své uplatnění v praxi a bude přínosem pro město Plzeň.

http://www.slovnik.seznam.cz/
http://www.google.com/
http://www.rambler.ru/
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RESUME

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce je analýza cizojazyčných verzí oficiálních

webových stránek města Plzeň a jejich následný překlad do ruského jazyka. Pro překlad

byly vybrány pouze některé části těchto webových stránek. Práce je rozdělena do tří celků.

Téma je zpracováno nejdříve teoreticky, byla provedena analýza, představeny možné

varianty rozsahu překladu. Součástí je také charakteristika překladatelských metod a

postupů. Praktická část se nazývá překladatelský komentář a zabývá se překladatelskými

problémy, které se při překladu vyskytly. Pozornost je věnována také stránce obsahové.

Poslední část se věnuje samotnému překladu.

SUMMARY

The main aim of the presented thesis is the analysis of foreign language versions of the

official website of the City of Pilsen and their subsequent translation into Russian

language. Only a few parts of this site were selected for the translation. The thesis is

divided into three basic units. The first unit is dedicated to the theory. This part of thesis

deals with an analysis, demonstrates potential variations of the translation and describes

basic translation methods and procedures. The second unit is the practical one. It is called

Commentary of the translation and it deals with translation problems that have occurred

during the translation. The attention is also paid to the page content. The last unit is

dedicated to the translation itself.

РЕЗЮМЕ

Основной целью данной бакалаврской работы является анализ версий страниц

официального сайта города Пльзень на иностранных языках и их последующего

перевода на русский язык. Для перевода были выбраны только некоторые части этого

сайта. Работа разделена на три части. Тема рассмотрена сначала теоретически,был

проведен анализ, представлены возможные варианты перевода с точки зрения их

обьема. Также характеризованы основные переводческие методы и процессы. В

практическаой части описаны переводческие проблемы, которые возникли в

процессе перевода. Последняя часть содержит конкретный перевод сайта с чешского

языка на русский.
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