## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce** (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

**Posudek** : oponent

**Práci hodnotil(a)**: Mgr. Varvara Golovatina

**Práci předložil(a)**: Ing. Martina Petříková studentka 3. ročníku bakalářského programu Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

**Název práce**: Webové stránky města Plzně – ruská verze.

---

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo provedení analýzy současného stavu cizojazyčných verzí oficiálních webových stránek města Plzně, které jsou dostupné na webové adrese <http://www.plzen.eu/>, a návrh varianty webových stránek v ruské jazykové mutaci. Tento cíl Ing. Martina Petříková beze zbytku splnila.

Autorka se podrobně prozkoumala českou, anglickou a německou verzi oficiálních webových stránek města Plzně, kromě toho, se seznámila z webovými stránkami dalších měst, které jsou populárním cílem ruských turistů, a to Praha, Brno, Karlovy Vary, Mariánské lázně apod. Ing. Petříková navrhla tři možné varianty překladu a následně přeložila informace z české verze oficiálních webových stránek města Plzně do ruštiny.

Autorka také dobře se seznámila s teorií překladu a názory předních českých teoretiků překladu, prostudovala překladatelské metody, které využila při vlastním překladu webových stránek.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zpracování zadaného úkolu bylo velmi náročné. Ing. Petříková prozkoumala existující verzi webových stránek a odbornou literaturu teorie překladu, prokázala teoretickou znalost překladatelských postupů a schopnost jejich praktické aplikace. Úroveň překladu je velmi dobrá, i když jsou v přeloženém textu některé nezásadní chyby (např. na str. 35 text «с информациями касающимися безопасности города» mohl by být přeložen «с информацией, касающейся безопасности города», na str. 47 text «первое проявление барокка в городе» mohl by být přeložen «первое барочное строение в городе», apod.).

Autorka také použila hodně dalších zdrojů informace, uvedených v kapitolách 2. a 3. teoretické části, také nabídla spolupráci odbor magistrátu, který spravuje městské stránky.

Předložená práce je samostatná a považujeme je za velmi aktuální a perspektivní. Práce má předpoklady pro další odbornou činnost.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Předložená práce má logickou kompozici, obsahuje dvě základní části (teoretickou a praktickou), které jsou dále členěny na kapitoly, materiál je dobře utříděný a smysluplně zpracován.

Po formální stránce je text vypracován velmi pečlivě a detailně, nevyskytují se závažnější jazykové nedostatky (s výjimkou některých překlepů, které považujeme za nezásadní tiskové chyby).

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Předloženou bakalářskou práci hodnotím velmi kladně, je přehledná rozsahem a aktuální. Výsledky práce mohou být využity pro zpracování ruské verzi oficiálních webových stránek města Plzeň, které jsou dostupné na webové adrese <http://www.plzen.eu/>, a sloužit jako model pro překlad webových stránek do ostatních cizích jazyků, např. do španělštiny, francouzštiny, polštiny, čínštiny apod.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1. Co dle Vašeho názoru dělalo Vám největší potíže při překladu?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**
Výborně.

Datum: 14. května 2012

Podpis: